پس از برکناری محمد علی شاه، در کابینه ی سپهدار اعظم، که وثوق را به سمت وزیر مالیه منصوب کرد، سردار اسعد بختیاری، از جمله فاتحان در رأس قدرت جدید، قوام را به سمت معاونت وزارت جنگ برگزید (کتاب نارنجی، ج 4، ص 111)؛ دولت آبادی می نویسد معاونت وزارت مالیه، ج 4، ص 269). سپس، وی در کابینه ی مستوفی الممالک در ژوئیه 1910/ تیر 1289 به وزارت جنگ رسید. آنگاه در کابینه بعدی سپهدار اعظم در تیر 1290/ ژوئن 1911 مسؤول وزارت عدلیه شد.⁵ پس از آن در کابینه ی بعدی صمصام در آذر 1290/ نوامبر 1911، در بحبحة ی اجرای التیماتوم روسیه، برغم میل نخست وزیر و بخاطر اصرار مجلسیان منتظر الوکاله ی مجلس سوم، وزارت داخله را به عهده گرفت، و در این سمت مجری قانون جدید انتخاباتی شد، که در آن نسبت به انتخابات قبلی تغییراتی به وجود آمده بود، از جمله تغییر انتخابات غیر مستقیم به مستقیم در اوضاع احوال کشوری که آمار درستی نداشت (کتاب آبی، ج 6، ص 33-1430).

صمصام برای اینکه مجلس التیماتوم روس را بپذیرد قوام را مجدداً به سمت وزیر داخله و حکیم الملک را به وزارت مالیه منصوب کرد (کتاب آبی، ج 7، صص 35-1532، 1548). یکی از مواد التیماتوم اخراج مورگان شوستر بود و دو وزیر برادر، بعد از زوسیان، از همه در برکناری شوستر ذینفع بودند. سرانجام، دو سال بعد، در 1293/1914 به مقام وزارت مالیه ی دست یافت که طی اداره ی آن، به قول دوستان انگلیسی اش، پول کلانی به جیب زد (شجیعی، ج 3، صص 61، 75، 83، 84، 89، 92؛ کتاب آبی، ج 4، صص 855 و 906؛ LP & S/20/223).

خلع سلاح ستارخان و مجاهدین. یکی از «خدمات» قوام در این زمان شرکت فعالانه ی وی در خلع سلاح ستارخان و مجاهدین اش بود که قصه ی غمناک آن را کسروی نوشته است.

در سال 1916 از پیوستن به کابینه ی برادرش خودداری کرد، بنابر شایعاتی، ازین رو که در زمان جنگ وثوق حامی بریتانیا و متحدانش بود. اما چنین امری مانع از آن نشد که به مدت سه سال سمت والی خراسان را از سوی کابینه ی صمصام السلطنه، ولینعمت اش در سال های دست یابی به قدرت، بپذیرد و در سال 1299/1920 نشان فراماسونری عالی ترین لژ امپراتوری بریتانیا را دریافت دارد. (بنگرید به متنی که در چارچوب چاپ شده است)⁷

پس از دستگیری قوام توسط کلنل محمد تقی خان پسیان و اعزامش به زندان در تهران، قوام نامه ای با مداد به روی کاغذی گاهی خطاب به وزیر مختار بریتانیا نوشت، و از وی طلب کمک کرد.

¹⁴ پیشین، ص 6.

¹⁵ در واقع وزارت مصدق از 8 مهر ماه تا 29 دیماه 1300 بود، که در اثر مشاجرهء سلیمان میرزا با وی به پایان رسید. نگاه کنید به زهرا شجعی، *نخبگان سیاسی ایران*، تهران 1372، ج 3، ص 136.

¹⁶ نگاه کنید به یادداشت شخصیت ها : (FO 416/81) 1927.

¹⁷ نامهء مورخ 22 مه 1301/1922 : FO 371/ E 658.

بدین سان، دیده می شود که اعطای وزارت به مصدق بخاطر استفاده از نام نیک او بود، و هنگامی که او بر اصلاحات خود پافشرد، قوام حاضر نشد حمایت خود را تا به ثمر رساندن پیشنهاد های اصلاحی او ادامه دهد.

تفقیر اقتصادی کشور، که از بازار روسیه جدا شده بود و در معرض ویرانی کامل قرارداشت، استثمار بیشرمانه توسط انگلیسان، و شخص ، قوام السلطنه، سرسخت ترین هوادار بریتانیا، اتحاد تمام احزاب و عناصر ملی را، که در داخل و خارج پارلمان یک بلوک ملی به وجود آورده اند، فراهم ساخت. ... در 20 ژانویه 30/1923 دی 1301، بلوک ملیون دیگر به یک نیروی سیاسی کاملاً متشکل بدل شده بود و اکثریت نمایندگان مجلس را به دور خود گرد آورده بود، و در 25 ژانویه زیر شعار "مرگ بر ارتجاع"، "مرگ بر امپریالیسم انگلیس"، و "زنده باد استقلال ایران و

¹⁹ دوران صدارت او در ماه های خرداد-مهر 1300، آبان 1300 تا بهمن همان سال، و سپس بهمن 1300 تا بهمن 1301 بود. بنگرید به:

FO 406/84, p. 90.

اتحاد نزدیک آن با روسیه ی شوروی!" این بلوک [مليون] قوام السلطنه ی ارتجاعي را سرنگون ساخت و دولت جديد ملی به صدارت ناسيونالیست رادیکال مستوفی الممالک را تشکیل داد.²⁰

قوام پس از چند ماه از طرف رضا خان متهم به توطئه برای قتل او گردید، و در اکتبر 1923/آبان 1302 به اروپا تبعید شد، اما در اثر وساطت برادرش وثوق توانست در آخر 1928 به ایران بازگردد و در املاک خود در لاهیجان به دور از سیاست زندگی کند. اجبار او به بازگشت ظاهراً بخاطر به ته کشیدن امکانات مالی او بود، که در قمارخانه ها و مجالس خوش گذرانی اروپا از دست رفته بود. پس از برکناری رضا خان در شهریور 1320 او از نو وارد صحنه ی سیاسی شد.

این پیرمرد جاه طلب در خفه کردن آزادی تاریخ طولانی و شگفتی دارد، و بطور تحقیق در دسته بندی و در خراب کردن عناصر آزادیخواه و اغفال مردم پاک و ساده اعجوبه ی غریبی است.»³⁹

در این دوران بود که قوام یک بار دیگر دکتر میلسپوی آمریکایی را (12 نوامبر 1942/21 آبان 1321) برای همان سمت قبلی خزانه دار کل کشور به مجلس سیزدهم پیشنهاد کرد و به تصویب رساند. این بار نیز این مصدق بود که بخاطر مخالفت مردم (بازاریان، مغازه داران، و زحمتکشان گوناگون که از سیاست اقتصادی تبعیضی او در زمان سخت جنگ صدمه دیده بود، و نیز بخاطر مغایرت اختیارات او با قانون اساسی) در مجلس برای

⁶⁵ Ibid., p. 53.

⁶⁶ Ibid., p. 57. (تأکید افزوده)

⁶⁷ Ibid., pp. 57-8.

مقاومت می کرد، اما با رد تقاضای هیئت کافتارادزه برای نفت و قطعی شدن شکست آلمان در جنگ سیاست مسکو به خواست های باکو گرائید. سر انجام پس از شکست آلمان بود که یک فرمان پولیت بوروی ک.م. حزب کمونیست شوروی، به تاریخ 6 ژوئیه 17/1945 تیر 1324، خطاب به رهبر جمهوری آذربایجان باقراف ازو می خواست که «برای سازمان دادن جنبش تجزیه طلبانه در آذربایجان جنوبی [آذربایجان ایران]» اقدامات لازم را به عمل آورد. این فرمان خواستار ایجاد «منطقه ی خود مختار ملی آذربایجان با قدرت وسیعی در چارچوب کشور ایران» و نیز فرقه ی دمکرات در آذربایجان شد.

به لحاظ سوابق سیاسی و شهرتی نسبی که پیشه وری داشت، مأموریت رهبری (صوری) اجرای طرح به عهده ی وی گذاشته شد. پس از شکست و تسلیم ژاپن در پی انفجار بمب های اتمی آمریکا بر فراز چند شهر آن کشور، برنامه ی تجزیه ایران با اعلان تشکیل فرقه ی دمکرات آذربایجان به مورد اجرا گذاشته شد. در سوم سپتامبر 12/1945 شهریور 1324، طبق برنامه ای که از پیش ریخته شده بود، فرقه ی دمکرات اعلام موجودیت کرد.

این امر، نه فقط مردم ایران و گروه های سیاسی، از جمله حزب توده⁶⁹ را سخت نگران کرد، بلکه هیئت حاکمه ی کشور را به تقلا واداشت و هرچه بیشتر به دامان دول غربی انداخت.

حزب توده از پس پرده ی اسناد، در دست انتشار.

وزیر خارجه ی بریتانیا،⁷⁰ و مخالفت شدید ایرانیان تحت رهبری مصدق با آن،⁷¹ تیر بریتانیا به سنگ خورد، اما دولت شوروی از برنامه ی خود برای بلعیدن آذربایجان منصرف نشد، و در فرصتی بعدی آن را از سرگرفت. پس از چند ماه فعالیت، در 20 نوامبر 29/1945 آبان 1324 فرقه ی دمکرات کنگره ی ملی خود را تشکیل داد، و سپس دولت خودمختار آذربایجان در بیست و یکم آذر اعلام موجودیت کرد. در آستانه ی این اعلام بود که دکتر مصدق طی نطقی در مجلس این رویداد را ناشی از سیاست های غلط کابینه های نامناسب معرفی کرد و، ضمن بیان لزوم تغییر کابینه، خواستار رسیدگی و رفع مشکلات مردم آذربایجان شد.

این امر در کشوری رخ می‌دهد که نفت صادر می‌کند، در جهانی که از پیمان اتلانتیک، از دنیای بهتری، و نظم جدیدی دادسختن می‌دهد. آیا جای شگفتی دارد که ایرانیان دارند با وعده‌های آموزگاران سوسیالیسم بسیج می‌شوند؟⁷²

سومین دوره‌ی نخست وزیری قوام. در این فاصله قوام، که از زمان استعفای خود در فوریه 1943/بهمن 1321 همچنان در کمین قدرت نشسته، و به هنگام مخالفت ایرانیان با قرارداد کافتارادزه مخفیانه با یکی از اعضای آن هیئت ملاقات کرده بود تا حمایت از خود را توسط دولت شوروی تضمین کند، جای حکیمی را گرفت. چنانکه در بالا دیدیم، شوروی به انتصاب وی به نخست وزیری کمک رسانده بود.

یکی از کسانی که برای نخست وزیری قوام سخت کوشید مظفر فیروز بود که پیش از انتخابات مجلس چهاردهم به فلسطین رفته و سید ضیاء را به ایران بازگردانده بود. او با انتصابش به سمت مشاور امور سیاسی و رئیس تبلیغات دولت قوام پاداش خود را از نخست وزیر جدید گرفت.⁷⁷ در 26 در ژانویه 6/1946 بهمن 1324 مجلس به قوام رأی داد، لکن رأی بسیار ناچیز: 53 در برابر 52 به سود مؤتمن الملک که سخت بیمار بود و چندی بعد هم در گذشت. انتخاب قوام با یک رأی مدیون هشت نماینده حزب توده در مجلس بود که از صدارت او حمایت می کرد.⁷⁸ پس از انتخاب قوام، تنها نگرانی بریتانیا اقدام تاکتیکی وی برای دستگیری تنی چند از حامیان بریتانیا چون سرلشگر ارفع و سید ضیاء بود.

116*

⁸⁹ از خاطرات سناتور هنری جکسون که به هنگام اشغال سفارت آمریکا در تهران در هفته نامه ی تایم منتشر شد:

“Good Old Days,” *Time Magazine, Monday 28 January 1980.*

⁹⁰ Hasanli, *At the Dawn of the Cold War, pp. 243-4.*

ملاحظه و گزارش شد. از همین رو بود که، به هنگام طرح شکایت ایران در 27 مارس 7/1946 فروردین 1325، نماینده ی شوروی آندری گرومیکو معترضانه نشستِ شورا را ترک گفت. دو روز بعد، در برابر پرسش دبیر کل سازمان ملل در مورد وضعیت مذاکرات دو جانبه، گرومیکو بنا برستی اعلام داشت که مذاکرات دو جانبه به عقد قراردادی منجر شده بود و از 24 مارس نیروهای شوروی خروج خود را از ایران آغاز کرده بودند و ظرف یک ماه و نیم آینده پایان خواهند یافت.

نخستین اقدام بریتانیا فشار به شاه برای برکناری مصدق بود.

شاه از همان آغاز نخست وزیری مصدق با صدارت وی مخالف بود و در صدد بود در اولین فرصت او را کنار زند و برنامه ی معوق دیکتاتوری خود را به اجرا گذارد.¹⁴⁷ برای روشن شدن پرونده ی شاه در مخالفت با مصدق از همان آغاز گفتن دارد که در پانزدهم مارس 1951/24 اسفند 1329، یعنی پس از پخش این خبر اینکه جلسه ی ۹۵ نفری مجلس با اکثریتی ارتجاعی باتفاق آراء پیشنهاد کمیسیون نفت را در مورد قانون ملی کردن تصویب کرده بود، شاه با یک دیپلمات انگلیسی دیدار کرد. شخص اخیر از قول شاه به لندن گزارش داد که:¹⁴⁸

سفیر آمریکا گریدی در گزارشی به تاریخ 7 مه 1951، یعنی یک هفته پس از انتخاب مصدق به نخست وزیری، به دولت متبوع خود از ملاقات اش با شاه در پنجم مه نوشت: «شاه کاملاً در مورد قانون ملی کردن نفت و انتخاب مصدق ناخرسند است. اما بر اساس نظامنامه ی مجلس چاره ای نداشت جز آنکه هر دو را بپذیرد. او اشاره کرد که انتظار نداشت مصدق مدت زیادی دوام آورد. او [شاه] در باره ی حل مسئله ی نفت بدبین است.»¹⁴⁹ در ژوئن 1951/خرداد 1330 اسدالله علم دستیار شاه با یک دیپلمات انگلیسی ملاقات کرد و گزارش داد که اکثریت نمایندگان مجلس و سناتور ها با «خط افراطی» دولت مصدق توافق نداشتند. اما «آنان را بیش از آن از جبهه ی ملی ترس برداشته است که با اراده ی دولت مخالفت کنند.»

کوشش های متعددی شد تا حتی شاه یکی از اعضای جبهه ی ملی، چون الهیار صالح، را بفریبد، و از او به عنوان محلی برای کسب قدرت بهره برد و مصدق را به کناری زند. اما بریتانیا سخت می کوشید تا سید ضیاء را جانشین مصدق کند. اعزاز نیک پی، یکی از هواداران قوام، در 12 سپتامبر 1951/1330 طی دیدار با پایمن در سفارت بریتانیا اعلام کرد که مخالفان مصدق در مجلس بیش از هر زمانی قوی بودند و لازم بود که شاه تا پیش از فرا رسیدن زمان صدور فرمان انتخابات مجلس هفدهم برای برکناری مصدق اقدام کند ... او به دیپلمات انگلیسی گفت که خطری که شاه را از جانب جبهه ی ملی تهدید می کرد بیش از آن بود که شاه تشخیص می داد.»

اما مخالفت شاه و وابستگی علنی وی به بریتانیا تحمیل او را به شاه دشوار کرده بود. دست آخر، بریتانیا رضایت داد که قوام پیر، دست کم، در مرحله ی اول، جانشین مصدق شود و سید ضیاء در مرحله ی دیگری وارد صحنه گردد.

ناگهان، در بحبوحه ی مبارزات برای ملی کردن نفت، در 12 اکتبر 20/1950 مهر 1329، قوام با اجازه ی نخست وزیر رزم آراء به ایران بازگشت. بازگشت او کاری سازمان داده بود، چه او در فرودگاه با استقبال سیصد نفر از هواردان خود روبرو شد.¹⁵³ بنا بر گزارش سفارت آمریکا، این پیر مرد 78 ساله، بیمار که بتازگی چند عمل جراحی را پشت سر گذاشته بود، «نیمه جان»، ظرف یک هفته غرق در «دسیسه چینی های سیاسی» شد.

در پایان، قوام از وزیر مختار بریتانیا خواست که از روی لطف یک عکس خود را برای او بفرستد!

به نظر می رسد که این جلسه ای بوده باشد که طی آن توافق نهایی بریتانیا نسبت به نخست وزیری قوام به عنوان جانشین مصدق جلب شد، توافقی که چند هفته بعد به حوادث خونین ۱۳۳۱ انجامید.

به منظور گشایش مجلس هفدهم، در ۱۴ تیر ۱۳۳۱ / ژوئیه 1952، مصدق به دیدار شاه رفت. وی که از دسیسه های دشمنان برای اعمال فشار به شاه با خبر بود و می خواست که شاه را از تسلیم به فشارهایی که بر او وارد می آمد بر حذر دارد، از وی بخاطر حمایتش از اقدامات میهن دوستانه سپاسگزاری کرد و اظهار امیدواری کرد که شاه همچنین به این حمایت از نهضت ملی ادامه دهد.¹⁶⁶

دو روز بعد (۱۹ تیر)، سرجاسوس دیگر بریتانیا در تهران، زهنر، از ملاقات پرون و شاه خبر داد که طی آن شاه تأکید ورزیده بود که قصدش برکناری مصدق از طریق دو مجلس بود. او امام جمعه را فراخوانده بود و از او خواسته بود که جلسه‌ی مشترک مجلسین را منعقد کند تا رأی عدم تمایل به مصدق بدهند. اما شاه نفهمیده بود که چرا امام جمعه به سرعت دست به تشکیل مجلس شورا نزده بود.¹⁷¹

شب ۱۲ ژوئیه ۲۱/۱۹۵۲ تیر ۱۳۳۱، سید ضیاء از نو به دیدن شاه رفت.¹⁷² او که با شاه بی پرده سخن می‌گفت از او خواست که در مذاکرات خود با سفارت بریتانیا «صریح» باشد. شاه گفت که در این امر حرفی نداشت به شرط آنکه سفارت بریتانیا هم «سیاستی مثبت» می‌داشت.